Labrumanois dona haimseraibh anab coir an fuil mista do teacht dona mnaibh a cinn a ceithre mbliadhain deg no becan roime no na dhiaigh fae imad no fae tercacht na teassaidhechta no na fuardaidhechta 7 bith marthanach co ceann .x. mbliadhain. 7 ii.x. 7 bith agna mnaibh truagha 7 etroim co ceann .iii.xx. bliadhain no a .u. 7 .iii. xx. amail ata an fliuchaidh-echt inmedhonach no coceann .u. mbliadhain deg ar .xx., oir da di an fpurgoid sin ana haimsir dliughthi fein, oir do reir riadhla ni ragur a leas indarbad ele dfhaghbhail ar im[ar]craigd na leannann 7 da di nis luga na mar dlighes teacht as cuis dim-dugad na neslaintedh sin, oir dibhaighter an brigh tothlaignthech do reir bidh 7 dighi. Et do trathaibh donid sgeatracach 7 doni tennes do trathaib ele san muinel no sa druim no san cinn 7 uair ele doni fiabhras ger no cnamh craidihi no idropis no disinteria, oir tic an uair bis tocht fola mista co rofada no an tan tic co himurcrach 7 ni hiad sin amain acht amain (*sic*) moran deaslaintibh ele 7 gidh eadh ni cuis do diarria hi tre rofuaíri an maclaicc no tre chaile na cuislenn,

<sup>1</sup> naigthi E. — <sup>2</sup> *leg.* inaduibh?

matronæ instigatione, compulsus, incepi diligentius contemplari de ægritudinibus, quibus foemininus sexus sæpissime molestatur. Cum itaque in mulieribus non tantus abundet calor, qui prauos & superfluos, qui in eis quotidie congregantur, sufficiat consumere hu(90)mores : nec tantum laborem valeat earum debilitas tolerare, vt per sudorem possit ad exteriora illos natura expellere, sicut in viris : ideo ipsa natura, propter defectum caloris, eis præcipuam quandam purgationem destinavit, scilicet menstrua, quæ vulgus flores appellat. Nam sicut arbores non producunt sine floribus, sic mulieres sine proprijs floribus, conceptionis officio defraudentur. Hæc autem purgatio contingit mulieribus, sicut de nocte viris pollutio. Semper enim natura grauata quibusdam humoribus, siue in viris, siue in mulieribus iugum suum nititur deponere, & laborem minuere. Solet præterea huiusmodi purgatio mulieribus contingere circa decimumtertium, vel quartumdecimum annum, vel paulo citius, vel paulo tardius, secundum quod in eis magis, vel minus abundat caliditas vel frigiditas. Durat autem vsque ad quinquagesimum annum, si est macra : quandoque vsque ad sexagesimum aut sexagesimum quintum, si est humida : in mediocriter pinguibus vsque ad quadragesimum quintum.

Si<sup>1</sup> autem debito tempore & ordine contigerit talis purgatio, exonerat se competenter natura à superfluis humoribus. Si uero menstrua plus uel minus exierint, quam debent plures ægritudines inde emergunt. Quoniam inde minoratur appetitus tam cibi, quam potus. Quandoque fit uomitus : & quandoque appetunt terram, carbones, cretam, & similia. Quandoque ex eadem causa dolor sentitur circa collum, dorsum, & in capite. Quandoque adest febris acuta, cordis morsus, hydropisis, uel dysenteria. Hæc autem contingunt, uel quia tempore longo deficiunt menstrua uel quia prorsus non habent : unde non solum hydropisis, uel dysenteria, uel morsus cordis accidunt, sed & aliæ peiores ægritudines. Aliquando enim accedit diarrhoea, propter nimiam frigiditatem matris : uel quia uenæ eius sunt multum graciles, ut in extenuatis mulieribus : quia tunc humores spissi & superflui non habent liberos meatus, per quos possint erumpere : uel quia humores sunt spissi & uiscosi, ideo propter conglutinationem, eorum exitus impeditur : uel quia deliciose comedunt : uel quia ex aliquo labore multum sudant. Sicut testatur Galenus. Mulier quæ se non exercet multum, necesse est, quod abundet in multis menstruis, ad hoc ut sana existat.